
   

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.) 

 

Affidamento diretto di servizi disponibili sul mercato verso propria società in house 
(art. 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Denominazione intervento: SSABAP – Servizi di supporto finalizzati alla realizzazione di un progetto per il 

rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per la Soprintendenza Speciale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma 
 

Cap.: 2034 - Anno Finanziario: 2023 Delibera n.  8 del 28.11.2022 (approvazione del bilancio di previsione) e 

Del. CDA n. 3 del del 14.03.2023 (Variazione di Bilancio) 

Responsabile del Procedimento: Arch. Alessandro Mascherucci 
 

 

IL SOPRINTENDENTE  
 

PREMESSO che questa Soprintendenza nell’ambito della Programmazione Triennale e dell’elenco annuale degli interventi approvato 

dal Consiglio di Amministrazione, ha previsto l’espletamento del servizio  di cui sopra; 

PREMESSO che per l’attuazione dell’intervento ha disposto la nomina del Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 

dlgs. 50/2016 nella persona dell’Arch. Alessandro Mascherucci, già funzionario di codesta amministrazione. 

CONSIDERATA la necessità per la Soprintendenza speciale Archeologia, belle arti e paesaggio di Roma di realizzare un progetto per 

il rafforzamento della capacità organizzativa e gestionale dei propri uffici; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, con cui sono state individuate la Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure; 

VISTO l’elenco degli interventi relativi alla Misura M1C3, Investimento 4.3 del PNRR, definita dal Commissario Straordinario di 

Governo in accordo con il Ministro del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 422, come modificato dal decreto-legge n. 

36/2022; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, con il quale le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) sono state assegnate alle singole amministrazioni 

titolari degli interventi (M1C3-investimento 4.3 Caput Mundi. Next Generation EU per grandi eventi turistici sono state assegnati 

500 milioni di euro) ; 

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 1 comma 422 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 ss.mm.ii. per la Realizzazione 

dell’investimento CAPUT MUNDI – NEXT GENERATION EU IN ROME , sottoscritto in data 27.06.2022 tra la Soprintendenza 

Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma, quale soggetto attuatore e il Commissario Straordinario di Governo per 

l’importo di 189MLE ; 

VISTO il Decreto Segretariato Generale MiC n. 455 del 7.06.2022, che indica la Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio di Roma, quale soggetto attuatore esterno l’importo di 24.941.540 MLE a valere sul PNRR FEC 

VISTO l’interpello interno di cui alla  Circolare  n. 18 DG _ABAP prot. 14170 del 17.04.2023 per la verifica di disponibilità del 

personale in servizio; 

PRESO ATTO dell’esito negativo del procedimento di verifica di disponibilità del personale in servizio, nota prot. 16190 del 

4.5.2023; 

VISTA la Circolare del Segretariato Generale n. 44 del 30.09.2022 e ss.ii. sulle indicazioni operative per la stipula dei contratti  e sui  

servizi di supporto specialistico richiesti ad Ales SPA che richiedono competenze specifiche ed elevata qualificazione tecnico-

professionale non sovrapponibili con le competenze ordinarie possedute dal personale interno al Ministero. 

SS-ABAP-RM|10/05/2023|DETERMINA 126



   

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 
 

 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la possibilità di effettuare affidamenti diretti alle società in house per le 

Amministrazioni aggiudicatrici e gli Enti aggiudicatori iscritti nell’elenco costituito presso l’ANAC ai sensi del medesimo comma, 

previa verifica della sussistenza dei requisiti richiesti secondo le modalità e i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto; 

CONSIDERATO che il MiC ha provveduto a richiedere all’ANAC l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, ai sensi dell’art. 192 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTA l’iscrizione del MiC, nell’elenco tenuto dall’ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, avvenuta in data 14 novembre 2019; 

CONSIDERATO che Ales S.p.A., in ragione della citata normativa e previsione statutaria, è configurata come società strumentale, in 

house, del MiC; 

VISTO il contratto di affidamento di servizi in regime di “in house providing” tra la Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio di Roma e la Ales S.p.A. avente ad oggetto le prestazioni in argomento, stipulato in data 30.12.2021, Rep. 2891  con 

scadenza al 15.05 2023, le cui prestazioni eseguite sono state valutate positivamente dalla Committenza; 

VALUTATA l’opportunità per la Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma di continuare a disporre dei 

servizi erogati da Ales per il periodo dal 16 maggio 2022 al 15 maggio 2023, finalizzati a migliorare l’efficienza dei propri uffici ed 

evitarne la discontinuità;  

CONSIDERATO che l’utilizzo di Ales in luogo dell’affidamento a privati contraenti a mezzo di procedure di gara, già verificato 

nell’ambito del settore in questione, consente alla Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma un’economia 

di spesa e implementa l’efficacia generale e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

VISTA la Delibera di approvazione del bilancio di previsione n. 8 del 28.11.2022 e Delibera CDA n. 3 del del 14.03.2023 di 

finanziamento complessivo dell’intervento sul Capitolo di Spesa 2034; 

VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere al servizio di cui trattasi, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

Di procedere all’affidamento di “SSABAP – Servizi di supporto finalizzati alla realizzazione di un progetto per il 

rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per la Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio di Roma” come di seguito specificato: 

 

Importo oggetto della Convenzione : € 4.200.000,00  

- Durata del servizio: dal 16 maggio 2023 al 15 maggio 2026  

- Mediante affidamento diretto con una società in house del MiC;   

                                                            

 
Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 


		2023-05-10T07:11:13+0000
	DANIELA PORRO


		2023-05-10T10:38:22+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




